Vt Libycas metuat fraudes, infectaç; semper Punica bella dolis, leti fortuna propinquai Tradiderat fatis iuuenem, bellumq; trahebat Autorem ciuile suum, super ardua ducit Saxa, super cautes abrupto limite signa, Quum procul è summis conspecti collibus hostes Fraude sua cessere parum, dum colle relicto Effusam patulis aciem committeret aruis.

tem eum fuisse indi-  
cat. Trahebat, ] bel-  
lum Ciuale ducebatur  
Curionem ad mortem,  
qui Trib. pleb. simu-  
los Cæsari, & faces  
addiderat, ad bellum  
Ciuale. Super ar-  
dua d.] Equites, re-

bene gesta (ut omnia diligenter ordine referantur) cum retro castra repeterent, in Curionem, qui quadrato agmine incedebat, inciderunt. Ille suorum successu latus, cum ex captiuis tantum quæsiisset, quis præcessit castris, responsumq; fuisse, Saburnam, haud ultra de rege sci-  
scitatus studio conficiendi itineris, proxima respiciens signa, Videlis'ne, inquit, milites, captiujorum orationem cum perfugis conuenire: abesse regem, exiguae copias missas esse, que paucis equitibus pares esse non potuerunt. Inde paucis eos hortatus fuit, ad prædam, & gloriam pa-  
randam: quæ ab eo inflatius commemorabantur, pro-  
lata simul sunt spolia, produci sunt homines capti, &  
equites: ut quicquid temporis intercederet, id uictoriā morari uideretur. Inde equitibus sequi iussis, iter acce-  
lerabat, ut ex fuga perterritos adoriretur. Sed equites tota nocte itinere faciendo laeti subsequi non poterant, sed alij alijs locis subsistebant. At Iuba certior factus à Saburna de nocturno prælio, duo milia Hispanorū, Gal-  
lorumq; equitum, pediumq; leclisimorum partem illi subdicio clam misit, quos ad custodiā corporis sui circa se habere consuecerat: ipse sedato gradu cum 40. ele-  
phantis instructo agmine sequebatur, suspicatus, quod erat, præmisso equitatu, Curionem haud multo post ad-  
futurum. Sabura suis edixit, ut simulatio metu, quæ longi-  
gissime possent, hostem cursu fatigarent, se uero, cùm opus esset, signum pugnae daturum: simul quæ uellet, imperaturum. Curio ueram fugam arbitratus, barbaros per aliquot millia passuum, ex superioribus locis, quæ poëta hoc loco, araua saxa, & cauas appellat, copijs deducitis, sequitur: ex quibus locis cùm longius esset pro-  
gressus, exercitu iam labore confecto, 16. milium spatio, repente Sabura agmen conuertit. Cessere pa.] sic enim iusserat rex, ut simulatione timoris paulatim cederent, ac palem referrent, atque ita suis mandarat Sabura. Pa-  
tulus eam.] Copias, inquit Cæsar, ex locis superioribus in campum dedit.

Ille fugam cred.] Curio, ut modo retu-  
li, ueram fugam ar-  
bitratus, barbaros per  
aliquot milia passuum  
sequutus fuit. Aciem deiecit m.] nam 16.  
milia passuum iam e-  
xercitus progressus  
fuerat, cuius itineris  
confecti labore defa-  
tigatus fuerat, cùm  
Sabura agmen con-  
uerteret. Atque illi e-  
rat dolis, quos tum pa-

Ille fugam credens simulatae nescius artis,  
Vt uictor medios aciem a deiecit in agros. Tunc primum patuere dolis, Numidæq; fugaces Vndicq; completis clauserunt montibus agmen. Obstupuit dux ipse simul, perituraq; turba. Non timidi petiere fugam, non prælia fortis. Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarū Saxa quatit pulsu, rigidos uexantia frenos Ora tenens, spargitq; iubas, & surrigit aures, b In certoq; pedum pugnat non stare tumultu. Fessa facit ceruix, fumant sudoribus artus, Oraq; projecta squalent arentia lingua, Pectora rauca gemūt, quæ creber anhelitus urget, Et defecta grauis longè trahit ilia pulsus, Siccaq; sanguineis durescit spuma lupatis.

fuisse primum dicit. Flortatu tamen Cu- d al. proiecit.  
rionis ferociter præ-  
lium iniuerunt Roma-  
ni. Sic Cæsar seribit.  
Dat signum suis Sa-  
bura, aciem consti-  
tuuit, & circuire ordi-  
nes, atq; hortari inci-  
pit, sed peditatu dun- b al. Incep-  
taxat præcul ad spe-  
ciem uititur. Equites  
in aciem mittit. Hæc  
ille, Crescente inde pu-  
gna barbarorū acies  
Y 2 continuo

continuo ducta est. alijs super alios à rege aduenientibus. Dux ipse.] Curio admiratus fuit, unde tam subito tantæ copiæ, cum barbarorum paucitatè paulò ante contempseret. Non timidi.] Non deerat negotio Curio, suosq; hortabatur, ut spem omnem in uirtute reponerent. Itaque neque militibus desfisis, neque equitibus, quamvis paucis, & labore confectis, studium ad pugnandum, uirtusq; deerat. Sed iij, in quancunque partem impetum fecerant, hostes cedere cogebant. Reliqui in itinere à tergo subsistebant. Non prælia f.] Ut non fugiebant timidi, ita postremò non poterant pugnare, quia undique degrauabatur Romanum agmen, cum insigni paucita-

te, tum quia uiribus exhausta corpora ad terram defluebant sua sponte. Ac tum demum pauor, & luctus animos occupare coepit. Cæsar uerba hæc sunt. Sed neq; lōgius fugientes prosequi, neq; uehemētius equos incitare poterat. At equitatus hostium ab utroq; cornu circuire aciem nostram, & auersos proterere incipit. Saxa qua. p.] ubi equites laeti faciendo itinere, non poterant procurrere in hostes, sed tardè ob insectationē incedebant. Copiosè dilatæ equorū laitudinem à signis. Aretia.] sūi torrida. Lupatis.] Iupatiū propriæ est freni genus asperissimi, sumpto nominis grāmatice placet, à lupinis dentibus, qui inæquales sunt, & propterea morsus asperissimus est.

Iamq; gradum.] Iamq; gradum neq; uerberibus, stimulisq; coacti  
Equi neque calcari-  
bus, neque uerberibus  
ad cursum agi pote-  
al. perfertur rati. Imò ne ipsi quidem milites, in loco  
manere, neque ordi-  
nes seruare, neq; pro-  
currere, neque casum  
subire sustinebant.

Vulnibus co.] nimius est in equorum  
bal. steterunt tarditate, & laetitia  
dime amplificanda.

Neḡ enim.] quod Cæsar ad milites, id poëta ad equos transfert. Nostros, inquit, vires laitudine defiebant. Tantam profer.] eosq; solum stimulis & calcaribus impellitur, ut ægrè ad hostes peruerentur, & præsens atque inevitabile uulnus accipias. Quo breuius spatium, hoc certior ielus est, & teli ielus minus fallit. Edistro, ea que longius absunt, & extra telorum iactum, in tuto sunt, & extra periculum: in quam sententiam, etiam in proverbiū cœpit, extra telorum iactum. In prælijs enim qui nolunt ferri sagittis, longius subiecti se, quam ut contingi iactu teli posint. Vnde illud frequens apud historiographos. Iam ad iactum teli peruerenter. Quint. Curtius libro 4. ut extra iactum teli essent. Nondum ad iactum teli peruererant. Et Graci t̄z βελλος dicunt. At tua. Af.] à signis, impetum Afrorum describit. ubi illi impetum facerent, equorum concursus campi tremere uidebantur: ingens sonus equorum impulsi edebatur, & ingens puluis in nube excitabatur. Et comparationem à natura uenit omnium violentissimi, dicit.

Bistonio torquetur.] quantum pulueris ui boreæ, qui

Iamq; gradum neq; uerberibus, stimulisq; coacti  
Nec quamuis crebris iusci calcaribus, addunt.  
Vulnibus coguntur equi, nec profuit ulli  
Cornipedis rupisse moras, nec em̄ impetus illis,  
Incursusq; fuit, tantum a profertur ad hostes,  
Et spatiū iaculis, oblato uulnere, donat.  
At uagus Afer equos, ut primum emisit in agmē,  
Tunc campi tremuere sono, terraq; soluta  
Quantus Bistonio torquetur turbine puluis.  
Aëra nube sua texit, traxitq; tenebras.  
Ut uero in pedites fatum miserabile bellī  
Incubuit, nullo dubij discrimine Martis  
Ancipites b̄ steterant casus, sed tempora pugnae  
Mors tenuit, neq; enim licuit procurrere contrā,  
Et miscere manus, sic undiq; septa iuuentus  
Cominus obliquis, & rectis eminus hastis  
Obruitur, non uulneribus, nec sanguine solum  
Telorum nimbo peritura, ac ponderi ferri,

à Septentrione spirat, in celum impellitur.  
Epitheton duxit à re-  
gione, unde is spirare  
creditur, nepe à Thra-  
cia, quare rarum me-  
ximus, Threiceum bo-  
red eum uentum nun-  
cupat: & his Lucanus B  
eundem, Bistonū tur-  
binem. Bistonum ḡs  
in Thracia est, & sia-  
gnū, ut testatur Plin.  
lib. 4. cap. 11. Vnde B̄  
stonius, Threiceus, Se-  
neca. Quid stabula  
memorem diri Bisto-  
nij regis? Quidam B̄  
stonidem stagnum uo-